DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  13Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 094 , DE 19  DE  FEVEREIRO  DE  2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2024 COFAZ-DE-SEFA,
Processo PAE nº 2024/183379, do presidente da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar, constituída por meio da PORTARIA nº 1.289, de
28/05/2018, publicada no D.O.E. edição nº 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor Paulo Takashi Sawaki Filho, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
identificação funcional nº 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir
de 03/03/2024  de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão do processo ad-
ministrativo disciplinar nº 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  19 / FEVEREIRO  / 2024.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 1043606
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 7º
Contrato: 004/2018/SEFA
Data da assinatura: 21/02/2022
Do Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2018/SEFA tem
por objeto a prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12
(doze) meses, com início em 22 de fevereiro de 2024 e final em 21 de
fevereiro de 2025.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Ju-
rídica.
Fonte do Recursos: 01759000076 - 003245 e ou 02759000076 – FIPAT.
Valor Estimado: R$ 28.384,06
Contratado: BANCO ITAÚ S/A, com sede na Praça Alfredo Egydio Souza
Aranha, 100, Torre Olavo Setubal, Parque Jabaquara, CEP: 04.344-902,
São Paulo/SP de CNPJ sob nº  60.701.190/0001-04.
Ordenadora Responsável: ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCI-
MENTO.

Protocolo: 1043545
Termo Aditivo: 2o.
Contrato: 07/2022
Data da Assinatura: 21/02/2024
Vigência: 22/02/2024 à 21/02/2025
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por um período de 12 (doze) me-
ses, com início em 22 de fevereiro de 2024 e termo final em 21 de fevereiro
de 2025.
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.2244
Natureza da Despesa: 339040 - Serv. Tecnologia da Informação e Comu-
nicação - P. Jurídica
Valor mês: R$ 76.272,33
Valor Anual: R$ 915.267,96
FONTE DE RECURSOS: 02754000031 007696 - Operações de Créditos Ex-
ternos
Contratado: 8I TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, inscrito a no CNPJ:
05.243.208/0001-55, com sede no Condomínio Mini Chácaras, Lote 08,
ES 11 A, casa 08, Setor de Mansões de Sobradinho, CEP: 77.083-270,
Brasília - DF.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior.

Protocolo: 1043521
Termo Aditivo: 5º
Processo: 2024/166901
Contrato: 028/2020/SEFA.
Data da assinatura: 22/02/2024.
Vigência: 09/03/2024 á 08/03/2025
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses
com início em 09 de março de 2024 e término em 08 de março de 2025; O
reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ 10.746,64 (dez mil,
setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para R$
11.230,95 (Onze mil, duzentos e trinta reais e noventa e cinco centavos)
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal: R$11.230,95
Valor Anual: R$134.771,40
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
Contratado(a): MARLO VINÍCIUS ALVES CAVALCANTE, brasileiro, casado,

com formação superior em Comunicação Social - Habilitação em Publicida-
de e Propaganda, portador da  Carteira de Identidade (RG) sob no 3013715
SSP/PA, portador do CPF/MF sob no 596.706.902-00, residente e domici-
liado à Rua Capanema CJ Presidente Médice I, nº 15, Bairro: Marambaia,
CEP. 66620-270, Belém-PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1043866

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 137/2024/SEFA.
CONTRATO Nº 068/2023/SEFA.
PROCESSO: N.º 2024/145148/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA - CNPJ nº 05.054.903/0001-79 e CERAMICA IDEAL LC LTDA, CNPJ:
13.549.336/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para sediar as instalações da
UECOMT SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, situado as margens da BR 153, km
03, Setor Industrial – São Geraldo do Araguaia-PA, CEP 68.570-000
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024,
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297- Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Ju-
rídica
Valor mês: R$ 16.000,00
Valor ano: R$192.000,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, inciso IV, da Lei n°
14.133/2021.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1043519
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 347 / DAD-SEFA de 30 de janeiro de 2024.
AUTORIZAR  5 e 1/2  diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES
NASCIMENTO, nº 0512876501,  DIRETORA FAZENDÁRIA, DIRETORIA DE
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar
do ENCAT , no período de 03.03.2024 a 08.03.2024, no trecho Belém /
Goiânia / Belém
PORTARIA Nº 518 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº
0591495501, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, objetivo de participar de deliberação e
votação no âmbito do GT - 26/ CONFAZ, no período de 04.03.2024 a
09.03.2024, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 424 / DAD-SEFA de 07 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor DANIEL MASCARENHAS COUTINHO, nº
5520934101, AUDITOR -A,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião integrada DFE, no período de
03.03.2024 a 08.03.2024, no trecho Belém / Goiânia / Belém
PORTARIA Nº 553 / DAD-SEFA de 22 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS
DAMASCENO,  nº 0533326101, DIRETOR FAZENDÁRIO, DIRETORIA DO
TESOURO ESTADUAL, objetivo de participar da reunião de negociações do
projeto “Avança Pará”, no período de 28.02.2024 a 01.03.2024, no trecho
Belém / Brasília / Belém
PORTARIA Nº 556 / DAD-SEFA de 22 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR o servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501,
FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA
BASE CANDIRÚ, objetivo em dar continuidade aos trabalhos de fiscalização
de mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diária, no período de
21.02.2024, em complementação as concedidas através da PORTARIA nº
520 de 14/02/2024, publicada no D.O.E nº 35714 de 16/02/2024.
PORTARIA Nº 557 / DAD-SEFA de 22 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR o servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, nº
5520939701,  FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo em dar continuidade aos trabalhos de
fiscalização de mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diária,
no período de 21.02.2024 , em complementação as concedidas através da
PORTARIA nº 522 de 14/02/2024, publicada no D.O.E nº 35714 de 16/02/2024
PORTARIA Nº 558 / DAD-SEFA de 22 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR o servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 5520904601,
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA
BASE CANDIRÚ, objetivo em dar continuidade aos trabalhos de fiscalização